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Úvod

V současnosti, kdy se podnikatelské prostředí zrychluje a je ovlivňováno neustálými

změnami je důležité zdokonalovat systém řízení podniku. Změny v podnikatelském

prostředí mohou být vyvolávány technologickým pokrokem, vývojem technologií

a globalizací, díky které se smazávají hranice jednotlivých trhů a je tak vytvářen daleko

větší tlak na podniky ze strany konkurence. Z těchto důvodů je velice důležité,

aby se podnik neustále zdokonaloval ve všech svých činnostech a mohl dosahovat

svých stanovených cílů. Pro dosažení stanovených cílů, kterými mohou být dlouhodobá

existence, dostačující zisk, vysoká kvalita výrobků a služeb nebo dobré výsledky

ve finančních ukazatelích, musí být podnik neustále řízen co nejekonomičtěji

a nejefektivněji, jak je to jen možné. K tomuto řízení využívá management daného

podniku controllingové metody a nástroje, které pomáhají plánovat, podávat včasné

a relevantní informace, odhalovat odchylky a poskytují managementu podklady

pro rozhodování.

Téma této práce jsem si vybral z důvodu možného uplatnění controllingu zásob

prakticky ve všech podnicích, se kterými je možné v budoucnu spolupracovat. Zásoby

jsou všudypřítomné v jakémkoliv podnikatelském odvětví, v různých podobách. Jejich

řízení může podniku ušetřit mnoho finančních prostředků, napomoci podniku v rozvoji

a zlepšení svého postavení na trhu, což může poté podniku vylepšit image v očích

stakeholderů.

Hlavním cílem této práce je zanalyzovat controllingové aktivity společnosti

ŠABATA s.r.o. v oblasti zásob za pomoci teoretických poznatků načerpaných

z odborné literatury a navrhnout možná zlepšení, která by přispěla k efektivnějšímu

řízení. K vypracování stanoveného cíle bude vybrána vhodná odborná literatura

zabývající se controllingem a čerpání informací od managementu podnikatelského

subjektu, aby posléze mohlo dojít k analýze controllingových aktivit a navržení

možných zlepšení.

Diplomová práce je rozdělena na dvě základní části, část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části se zaměřím zejména na představení pojmu controlling a jeho vývoj,

jeho možné zařazení do hierarchie společnosti a možné členění. Dalším okruhem

teoretické části bude charakteristika základních technik a nástrojů controllingu v oblasti
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zásob. Praktická část diplomové práce bude zaměřena na vybraný podnikatelský

subjekt, který bude představen, budou popsány controllingové postupy v rámci

jednotlivých úrovní řízení. V závěru celé práce budou zhodnoceny controllingové

aktivity ve společnosti v oblasti zásob a navržena možná zlepší.
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1. Controlling a jeho význam

V současné době je podnikatelské prostředí velice proměnlivé. Podnikatelské prostředí

je ovlivňováno nejen změnami na domácím trhu, ale díky globalizaci je toto prostředí

ovlivňováno i událostmi ze světa. Díky všem těmto událostem, ať už domácím nebo

zahraničním, se zvyšuje tlak na podniky. Aby byl podnik konkurenceschopný, musí se

vždy v co nejkratším časovém horizontu vyrovnat s měnícími se požadavky zákazníků,

technologickým pokrokem, rozvojem informačních technologií apod. A proto je čím dál

více vyvíjen tlak na vedoucí pracovníky v oblasti plánování, podnikového řízení

a kontroly.

1.1. Definice controllingu

Pokud se podíváme na slovo „controlling“, tak na první pohled bychom toto slovo

zařadili do angličtiny. Kořenem slova controlling je „control“, které v překladu

z angličtiny do češtiny znamená nejen kontrolovat, ale i ovládat, řídit a regulovat.

Podobné překlady dostaneme i z francouzského, italského a španělského jazyka ze slov

contrôle, controllo a control. Podoba je v těchto jazycích, které označujeme jako

rétorománské, nepopiratelná. Mikovcová ve své knize „Controlling v praxi“ uvádí,

že původ tohoto slova je z latiny z pojmu contra rolatus, což lze vyložit jako druhý zápis

pořízeny z důvodu kontroly o toku peněz a zboží ve středověku.

Pro význam slova „controlling“ neexistuje jednotná definice, která by nám přesně

vymezila toto slovo, popřípadě přesně definovala jeho význam. V literatuře zabývající

se controllingem můžeme nalézt různé definice, které se mohou více či méně lišit. Vše

záleží na pohledu autora a částečně také na to, odkud autor pochází.

Než si představíme jednotlivé definice různých autorů, můžeme jako odrazový můstek

brát vysvětlení slovníku cizích slov, který nám controlling vysvětluje jako „Integrovaný

informační systém, který poskytuje komplexní informace např.

pro ekonomicko-strategické řízení (integruje informační systémy jednotlivých složek

nebo útvarů firmy), ale i pro jiné typy řízení. Tento systém zahrnuje jak tvorbu

plánových ukazatelů, tak i jejich porovnání s dosaženou skutečností a vyčíslení

příslušných odchylek.“(SCS.ABZ.CZ, 2015)

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/system
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/komplexni
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/informace
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/strategicky
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/integrovat
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/system
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/firma
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/system
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Podíváme-li se do odborné literatury od českých autorů, nalezneme zde řadu

zajímavých definic.

Bohumil Král uvádí, že „Controlling je nástroj řízení, který má za úkol koordinaci

plánování, kontroly a zajištění informační datové základny tak, aby se působilo

na zlepšení podnikových výsledků.“ (Král, 2006, s. 26)

Fibírová ve své publikaci „Reporting: metoda hodnocení výkonnosti uvnitř firmy“

představuje controlling jako „metodu, jejímž smyslem je zvýšit účinnost systému řízení

pomocí neustálého a systematického srovnávání skutečnosti a žádoucího (předem

stanoveného, plánovaného) stavu o podnikatelském procesu, vyhodnocování zjištěných

odchylek, nalezení jejich příčin, návrhu opatření k jejich nápravě, popřípadě

k aktualizaci stanovených cílů.“ (Fibírová, 2003, s. 11)

Další představenou definici uvádí Petřík a to, že „kontrola (control) je jednou z hlavních

funkcí manažerského účetnictví a je úzce svázána s jeho dalšími výstupy, jimiž jsou

plánování, přijímání manažerských rozhodnutí a zhodnocení firemní výkonnosti.“

(Petřík, 2009, s. 32)

Miloslav Synek vyzdvihuje controlling jako „systém řízení, který využívá všechny

relevantní informace z oblasti plánování, kontroly a regulace podnikových aktivit.“

(Synek, 2011, s. 415)

Z výše uvedených definic českých autorů vyplývá, že se Král a Petřík zaměřují

na činnosti zajišťující zlepšení výkonnosti podniku, zatímco Fibírová a Synek

vyzdvihují důležitost informací pro zlepšení podnikových procesů.

Abychom si mohli představit chápání controllingu v zahraničí, představíme si nyní

několik definicí od autorů píšících v německém jazyce.

Německý autor Rolf Eschenbach shledává controlling „koordinací systému řízení

pro zajištění vnitřní a vnější harmonizace a zajištění informací“ přičemž „Controlling

doplňuje a integruje management jak v koncepčním, funkcionálním a institucionálním

smyslu, tak i v personálním smyslu (při vytvoření vlastních míst controllerů).

Controllingová filozofie (software) a infrastruktura controllingu (hardware) jsou sloupy

doplnění řízení. S jejich pomocí bude možné dostat pod kontrolu komplexnost řízení

podniku.“ (Eschenbach, 2004, s. 76)
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Horváth si vykládá controlling jako „subsystém řízení, který koordinuje a cílově

orientuje plánování a kontrolu, jakož i poskytování informací tak podporuje adaptaci

koordinaci celého systému řízení podniku. Controlling tím představuje podporu řízení.“

(Horváth, 2003)

Další uváděná definice patří Vollmuthovi. „Controlling je nástroj řízení, překračující

funkční rámec dosavadního řízení a má vedení podniku a řídící pracovníky podporovat

při jejich rozhodování.“ (Vollmuth, 1990)

Autoři Mann a Mayer představují controlling jako „systém, který napomáhá dosažení

podnikových cílů, zabraňuje překvapením a včas rozsvěcuje červenou, když se objevuje


[…]


LAN 0,51% 80,46%

DAN 0,15% 94,69%

Popisky

řádků
2014

Kumulativní

% v roce 2014

Popisky

řádků
2014

Kumulativní %

v roce 2014

VAN 0,50% 80,95% WCS 0,14% 94,83%

POZ 0,47% 81,43% REM 0,14% 94,97%

RAB 0,47% 81,89% SANN 0,13% 95,10%

POT 0,46% 82,35% PEF 0,13% 95,23%

SAP 0,44% 82,80% IVCA 0,13% 95,36%

YPS 0,42% 83,22% NYV 0,12% 95,48%

DAA 0,38% 83,60% Xnar 0,12% 95,59%

GEM 0,38% 83,98% GEB 0,11% 95,71%

MYJ 0,37% 84,35% DRE 0,11% 95,82%

MSA 0,11% 95,94% TEI 0,04% 99,26%

HUT 0,11% 96,05% SYF 0,04% 99,29%

GAB 0,11% 96,16% AEG 0,04% 99,33%

TME 0,11% 96,26% LAU 0,04% 99,36%

ROT1 0,10% 96,36% LAN1 0,04% 99,40%

IVC 0,10% 96,46% KLU 0,03% 99,43%

DBV 0,10% 96,56% INT 0,03% 99,46%

RICF 0,10% 96,66% DOO 0,03% 99,50%

ROL 0,10% 96,75% GRDH 0,03% 99,53%

VIO 0,09% 96,85% BOS 0,03% 99,56%

ARI 0,09% 96,94% DFR 0,03% 99,59%

ACV 0,09% 97,03% GEM1 0,03% 99,62%

WIA 0,09% 97,12% PLE 0,03% 99,65%

ABX 0,09% 97,20% DOP 0,02% 99,67%

KAV 0,09% 97,29% WAVS 0,02% 99,69%

WCF 0,08% 97,38% ZAH 0,02% 99,71%

HAD 0,08% 97,46% ARA 0,02% 99,73%

WOL 0,08% 97,54% SLOA 0,02% 99,76%

IMO 0,08% 97,62% FIS 0,02% 99,78%

SAN 0,08% 97,70% KG8 0,02% 99,79%

RON 0,08% 97,78% JI3 0,02% 99,81%

FVT 0,08% 97,86% PUR 0,02% 99,83%

VYP 0,08% 97,94% OPN 0,01% 99,84%

IDS 0,07% 98,01% MSV 0,01% 99,86%

KAL 0,07% 98,08% GRDC 0,01% 99,87%

FVN 0,07% 98,16% NGT 0,01% 99,88%

WI1 0,07% 98,23% EUR 0,01% 99,89%

LIK 0,07% 98,29% BOK 0,01% 99,90%

ATN 0,07% 98,36% ORA 0,01% 99,91%

QUA 0,07% 98,43% QUP 0,01% 99,92%

Popisky

řádků
2014

Kumulativní

% v roce 2014

BRI 0,07% 98,50%

ROT 0,06% 98,56%

BND 0,06% 98,62%

HYD 0,06% 98,67%

HL 0,05% 98,73%

JWB 0,05% 98,78%

KMX 0,05% 98,83%

WI2 0,05% 98,88%

DRN 0,05% 98,93%

AGA 0,05% 98,97%

SCHA 0,04% 99,02%

PLZ 0,04% 99,06%

WCV 0,04% 99,11%

PAF 0,04% 99,14%

OPA 0,04% 99,18%

ARK 0,04% 99,22%

IMB 0,01% 99,93%

CKD 0,01% 99,94%

NKC 0,01% 99,95%

REMA 0,01% 99,96%

ALV 0,01% 99,97%

SRO 0,01% 99,97%

CAM 0,01% 99,98%

SCHF 0,01% 99,98%

WAV 0,00% 99,99%

THE 0,00% 99,99%

ACO 0,00% 99,99%

WI15 0,00% 99,99%

GRA 0,00% 100,00%

DEN 0,00% 100,00%

SCHT 0,00% 100,00%

DYK 0,00% 100,00%

NARE 0,00% 100,00%

Zdroj: informační systém ŠABATA s.r.o., 2015

Abstrakt

BROŽ, J. Controlling zásob v podniku. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická

ZČU v Plzni, 97 s., 2015

Klíčová slova: controlling, zásoby, řízení, monitoring

Tato diplomová práce s názvem „Controlling zásob v podniku“ se v teoretické části

zabývá vysvětlením pojmu controlling, jeho historickým vývojem, začleněním

controllingu do organizační struktury podniku a rozdílností controllingu

a manažerského účetnictví. Další část práce se zabývá popisem základních technik

controllingu a uvedením nástrojů a metod v rámci controllingu zásob. V praktické části

je představena společnost ŠABATA s.r.o. Následuje charakteristika používaného

informačního systému a základního procesu ve společnosti. Blíže jsou charakterizovány

controllingové aktivity na jednotlivých úrovních řízení ve společnosti. V závěru práce je

provedeno zhodnocení prováděných controllingových aktivit a navržena možná

zlepšení.

Abstract

BROŽ, J. Controlling of the stock in a company. Diploma Thesis. Pilsen: The faculty of

Economics, The University of West Bohemia, 97 p., 2015

Key words: controlling, stock, management, monitoring

The diploma thesis named „Controlling of the stock in a company” deals with the

definition of the concept of controlling, its historical development, integration of the

controlling in the organizational structure and difference between controlling and

management accounting in the theoretical part. The following section describes the

basic techniques used in the controlling and describes methods and tools used in the

controlling inventory. The company ŠABATA s.r.o. is introduced in the practical part

of the thesis. The characteristics of the using information system and basic process

inside the company follows. The controlling activities are closely specified in each part

of the management. The conclusion is devoted to the evaluation of the implemented

controlling activities, including suggestions for possible improvements.