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A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni prárce
C) Teoretický zakIaďpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovrání práce (skladba vět' gramatika)
F) Formálri zpracování prárce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
If) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení aprárce s informacemi
K) Závéry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zptáce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:l výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:2

Cílem předloŽné diplomové práce bylo na zálrďaďě teoretických poznatků získaných z odborné
literatury ana|yzovat controllingové aktivity v oblasti zásob a stanovit náwhy na zlepšení. Autor
v praktické části velmi dobře popisuje činnosti na jednotliých urovních managementu v oblasti
controllingu zasob a jejich ťtzeni a dále poukazuje na nďostatky V procesu pohybu zÁsob (zabyvá se
jednotlivými subprocesy až na nejnižší uroveň).
Nawhuji klasifikovat diplomovou práci sfupněm ''výborně'', protože nazákladě zjištěných skutečností
přináší konkrétď řešeď, která by při uvedení do praxe přinesla časové a finanční úspory v oblasti
řízeni pracovního kapitálu.
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otázt(y a připomín|ry k b|ižšímu vysvětlení při obhajobě:3

I. Z jakého důvodu společnost nemií dosud nastaveny řídící hladiny, přestoŽe to iďormační systém
umoŽňuje?

2. Jakým 4působem askitvánižší management informace obsažené v obchodně dodavatelslcých
smlouvách?

3. Je nějalcým způsobem nižší management motivovián pro efektivní fizenízasob?

v Plzni, dne 15. květra 2015 ,rlpf hodnotitele

ffi

Metodické poznámky:

, Kliknutírn napole vyberte požadovaný kvalifikďní stupď.
, sffučně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň' odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.3 otdzxy a připomín\y k bližšímu vysvětlení pfi óunaio& _ ave az m otizkv.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na seloetariát KFU, FEK ZčU nejpozději do termínu stmoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí bý opaffen vlastnorulhím podpisem modře (pro rozeznání originálu).